
Croce Rossa Italiana 

Comitato di Brescia 

www.cri.it  Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV 

 Comitato di Brescia 

Via Bainsizza, 15/17 – 25128 - Brescia 

tel: 0303531931 – mail: brescia@cri.it  - cert: cl.brescia@cert.cri.it 

C.F. e P.IVA 03579860986

Iscritto al n. 485 del registro provinciale delle organizzazioni di volontariato

Delibera del Consiglio Direttivo 

N° 8 del 30/01/2024 

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CORSO DI FORMAZIONE PER VOLONTARI CRI 

Visto il decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 avente per oggetto "Riorganizzazione 

dell'associazione Italia della Croce Rossa (CRI), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 

183", pubblicato sulla G.U. n. 245 del 19/10/2012 ed entrato in vigore in data 3/11/2012; 

Visto lo Statuto della Croce Rossa Italiana 

Visto il verbale delle elezioni nazionali del 16 aprile 2023 con il quale l’avvocato Rosario Maria Gianluca 

Valastro è stato proclamato Presidente Nazionale della Croce Rossa Italiana; 

Visto il verbale di proclamazione elezioni per il rinnovo degli organi statutari della Croce Rossa Italiana- 

Comitato di Brescia e il Provvedimento n. 18 del 23/06/2022 dell’Ufficio Elettorale Regionale con cui, in 

base agli esiti delle consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio Direttivo del Comitato di Brescia 

tenutesi in data 19/06/2022, è stata proclamata Presidente del Comitato Carolina David 

Vista l'O.C. 567/12 del 03 dicembre 2012 con la quale è approvato il Regolamento dei Volontari di Croce 

Rossa Italiana e successive modificazioni e integrazioni; 

Vista la Delibera del 23 settembre 2016 del Consiglio Nazionale della Croce Rossa Italiana, con cui è 
stato approvato il “Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei 
Volontari”; 

Vista la Delibera n.11 del 12 gennaio 2019 in cui è stato approvato il “Regolamento dei Corsi di 
Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana” e s.m.i.; 

Vista la nota prot. 5127/U del 17 marzo 2016 a firma del Presidente Nazionale dell’Associazione (Corsi 
base, differenziazione importo costi di segreteria da quota Socio Volontario); 

Il Consiglio direttivo 

D E L I B E R A 

1. Di attivare il Corso di Formazione per Volontari CRI presso la sede di Brescia.

2. Di confermare che le modalità di partecipazione al Corso rispondono all’articolo 7 del

“Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”;

3. Di invitare l’aspirante Volontario al versamento del contributo di partecipazione al Corso per

aspiranti Volontari, stabilito in € 10 dall’Assemblea Regionale.

4. Di fissare il termine di scadenza per le domande di ammissione nel giorno 19/02/2024. I candidati

interessati di cui all’art. 7.1, del “Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti

mailto:cl.brescia@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana 

Comitato di Brescia 

  Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV 

 Comitato di Brescia 

Via Bainsizza, 15/17 – 25128 - Brescia 

tel: 0303531931 – mail: brescia@cri.it  - cert: cl.brescia@cert.cri.it 

C.F. e P.IVA 03579860986

Iscritto al n. 485 del registro provinciale delle organizzazioni di volontariato

www.cri.it 

della Croce Rossa Italiana”; dovranno presentare le domande di adesione tramite il modulo 

compilabile tramite il portale di gestione istituzionale dell’Associazione (GAIA) (art.7.5). L’aspirante 

Volontario dovrà altresì produrre la documentazione: autocertificazione attestante l’assenza di 

condanne penali, con sentenza passata in giudicato, per uno dei reati comportanti la destituzione 

di diritto dal pubblico impiego; inserire la fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di 

validità (art.7.6); 

5. Di dare evidenza che i requisiti di cui all’art. 7.4 del “Regolamento dei Corsi di Formazione per 

Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana” dovranno sussistere alla data di scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle domande;

6. Di nominare il Direttore del Corso nella persona di Grazia Cisterna, titolare della qualifica di 

direttore corso di accesso CRI, appartenente al Comitato CRI di Brescia;

7. Di fissare l’inizio del corso nel giorno 20/02/2024; gli esami si svolgeranno il giorno 17/03/2024;

8. Di fissare una ulteriore e definitiva data di esame qualora uno o più partecipanti siano assenti per 

giustificati e comprovati motivi di impedimento (art. 13.8 del “Regolamento dei Corsi di Formazione 

per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”). La nuova data verrà comunicata al/ai 

partecipante/i non appena stabilita.

9. Di invitare il Volontario, dopo il superamento finale dell’esame del corso, al versamento il giorno 

dell’esame presso il Comitato della quota associativa pari ad € 10,00 ed al perfezionamento 

dell’adesione alla CRI in qualità di Socio Volontario (art.13 del “Regolamento dei Corsi di 

Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”).

10. Di dare la precedenza nella fase di iscrizione a persone già in possesso della Certificazione AREU

o di abilitazione al servizio di Trasporto Sanitario. 

Incarica 

la Segreteria del Comitato di trasmettere la presente Delibera al Direttore del Corso e al Comitato 

Regionale CRI Lombardia e di provvedere alla pubblicazione della stessa sul portale di gestione 

istituzionale (GAIA) ai fini dell’attivazione del corso secondo le normative vigenti in materia. 

La presente delibera sarà ratificata nella prima seduta utile del Consiglio direttivo 

 Brescia, 30/01/2024 

mailto:cl.brescia@cert.cri.it


n. 
lezione 

Data Orario Lezione Argomento Min Docente 
Tot 

ore/die 
Istruttori 

0 
Martedì 

06/02/24 
19-

20:30 
PRESENTAZIONE 90 1,5 

delegato area 1: 
patrizio orlandi 
delegato area 2:  
delegati area3: 

andrea 
ghirardelli 

delegati area 4: 
carolina david 

delegato area 5: 
camilla radice 

delegato area6: 
IIVV + CM: S.lla 

Augusta Amolini 
e S.Ten Med CRI 

Fabio Gritti 

1 
Martedì 

20/02/24 
20-

20:30 
accoglienza 30 direttore 

2,5 

Cisterna Grazia 

2 
Martedì 

20/02/24 
20:30-
22:30 

introduzione al 
movimento  

internazione di 
Croce Rossa  
e Mezzaluna 

Rossa 

La nascita di un’idea: Jean 
Henry Dunant e la sua azione; 

inquadramento contesto 
storico; “Un souvenir de 

Solférino”;Origini del 
Movimento Internazionale di 

Croce Rossa e Mezzaluna 
Rossa;Struttura del 

Movimento Internazionale di 
Croce Rossa e Mezzaluna 
Rossa (membri ed organi: 

ruoli attuali e compiti 
principali del CICR, della IFRC 

e delle Società Nazionali; 
cenni su Conferenza 

Internazionale. Commissione 
Permanente. Consiglio dei 

Delegati; Vision e 
Mission);L’Associazione della 
Croce Rossa Italiana: storia, 

struttura, organigramma 

120 CISCRI 

3 
Giovedì 

22/02/24 
20:30-
22:30 

Storia, principi, 
emblema 

I Sette Principi Fondamentali; 
L’Emblema (storia e cenni su 

abusi e importanza della 
Tutela dell’Emblema) 

120 DIU 2 

4 
Martedì 

27/02/24 
20:30-
22:30 

Introduzione al 
DIU 

Definizione di Diritto 
Internazionale Umanitario; 

Cenni storici; Convenzione di 
Ginevra del 22 agosto 1864; 
Convenzioni di Ginevra del 

1949;I due Protocolli 
Aggiuntivi del 1977 Terzo 
Protocollo aggiuntivo alle 

120 DIU 2 



Convenzioni di Ginevra del 
1949 

5 
Giovedì 

29/02/24 
20:30-
22:30 

Strategia 2030 

Vision e Mission: cenni sulla 
strategia 2020-2030 della 

Federazione internazionale 
della Croce Rossa e 

Mezzaluna Rossa;Strategia 
della Croce Rossa Italiana: le 

azioni della CRI per 
raggiungere gli Obiettivi 

Strategici 2018-2030 

120 

Trainer 
CRI 

strategia 
2030 

2 

6 
Sabato 

02/03/24 
14-16 

primo soccorso  
e manovre 
salvavita 

Definizione, importanza e 
cenni normativi; Concetti di 

urgenza e gravità; 
Autoprotezione e valutazione 

dello scenario; Esame 
dell’infortunato;Attivazione 

del servizio di emergenza 
sanitaria; La Catena della 

Sopravvivenza; Il B.L.S. per 
soccorritori “laici”: 

nell’adulto, nel bambino e nel 
lattante;La posizione laterale 
di sicurezza. Le funzioni vitali, 

il triangolo della vita: 
Apparato respiratorio e 

cardiocircolatorio: cenni su 
anatomia e fisiologia; 

Manovre di disostruzione 
delle vie aeree  

120 
Monitore 

1 

4 

7 
sabato 

02/03/24 
16:30-
18:30 

primo soccorso 
e manovre 
salvavita 

BLS adulto, bambino, 
lattante; Manovre 

Disostruzione vie aeree 
adulto, bambino, lattante; 

PLS (accenni) 

120 Monitori 5 

8 
Martedì 

05/03/24 
20:30-
22:30 

primo soccorso 
e manovre 
salvavita 

Infarto del miocardio: fattori 
di rischio, segni e sintomi, 
primo soccorso e posizioni 

d’attesa; Emorragie esterne, 
esteriorizzate, interne: segni 

e sintomi, primo soccorso 
delle emorragie, posizioni 

d’attesa; Shock: segni e 
sintomi, primo soccorso dello 

shock 

120 
Monitore 

1 
2 

9 
Giovedì 

07/03/24 
20:30-
22:30 

primo soccorso 
e manovre 
salvavita 

La pelle: Ferite, ustioni, primo 
soccorso; Il tetano; 

Fasciature; Apparato 
scheletrico e sistema 

nervoso: cenni, anatomia e 
fisiologia; Traumi a ossa e 

articolazioni: segni e sintomi, 

120 
Monitore 

1 
2 



posizioni d’attesa;Traumi 
cranici e vertebrali: segni e 
sintomi, primo soccorso e 

posizioni di attesa; 

10 
Sabato 

09/03/24 
14-16 

primo soccorso 
e manovre 
salvavita 

Ictus cerebrale: fattori di 
rischio, segni e sintomi; 

Epilessia: segni e sintomi, 
primo soccorso e posizioni 

d’attesa; Malori improvvisi e 
perdite di coscienza:Lipotimia 

e sincope: segni e sintomi, 
primo soccorso e posizioni 

d’attesa; Colpo di sole e 
colpo di calore, 

assideramento: segni e 
sintomi, primo soccorso e 

posizioni d’attesa; 
Avvelenamenti ed 

intossicazioni: segni e 
sintomi, primo soccorso, 

posizioni d’attesa;Punture di 
insetti; Morsi di animale: 

primo soccorso 

60 
Monitori 

min 2 

4 

11 
Sabato 

09/03/24 
16:30-
18:30 

primo soccorso 
e manovre 
salvavita 

BLS adulto, bambino, 
lattante; Manovre 

Disostruzione vie aeree 
adulto, bambino, lattante; 

PLS (accenni) 

120 Monitori 5 

12 
Domenica 
17/03/24 

14-18 ESAMI 240 

direttore, 
presidente  
(o vice), 3
docenti

4 
Cisterna Grazia 
Carolina David 


